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SORANER-
MÅNEDSSKRIFT FOR SORANSK SAMFUND 
ÅRGANG 81 NR. 5 AUGUST 1996

Fynsk batøk: Den evige Pave Fl. Borch-Jensen (S 47) overrækkes præmi
en af Flans Andersen (S 51) (eller var det Peder?).



SORANERSTÆVNE 1996 FINDER STED 
SØNDAG DEN 15. SEPTEMBER KL. 11.00 TIL 17.00

Programmet bliver som anført i sidste nummer af bladet med et par undtagelser: 
På grund af gudstjenesten påbegyndes rundvisning i kirken v. Niels M. Saxtorph 
først kl. 14.00.

I ventetiden vil der blive arrangeret forskellige spil samt rundgang i haven med 
kyndig vejledning ved akademigartneren.

For at få et overblik, vil vi meget gerne se tilmeldinger. Disse kan ske til forman
den, næstformanden, kassereren eller bladets redaktion. Telefonnumre er i kolo
fonen.

Vi glæder os til denne dag, hvor ikke mindst Soraner-palaveren geme skulle give 
et udbytte med virkning for Soransk Samfunds fremtid.

VEL MØDT den 15. september

SORANSK SAMFUNDS ÅRSFEST 
DEN 12. OKTOBER 1996

Program:
17.15 Koncert i Sorø kirke
18.00 Velkomst i Gule Sal - derefter middag
21.00 Dans til kl. 24.00 v/ Niels Branhards kvartet 
00.15 Baren lukker
00.30 Festen slutter

Påklædning: Smoking/mørkt tøj.

Pris for deltagelse:
275,- kr. - Juniorer dog 175,- 175,- kr. og dimittender 75,- kr.
Jubilarer (25-, 40-, 50-, 55-års etc.) 175,- kr.
Ledsagere 275,- kr. (NB: Hver deltager kan kun medbringe én ledsager).

Gamle soranere er i øvrigt velkomne til kun at deltage i dansen, pris kr. 50,-. 
Adgangskort kan IKKE købes ved indgangen.

Tilmelding for såvel middags- som balgæster skal ske inden 18. september 1996 
ved indbetaling på giro 400-1710 til Soransk Samfunds kasserer, Arne Krog, Elle- 
haven 9, 2950 Vedbæk. Check kan evt. benyttes.
Adgangskort vil blive tilsendt ca. en uge før.

HUSK AT angive afgangsår og medlemsnummer samt navn på evt. ledsager.
Henning Molin, formand.
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Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Petersen

sonaiM̂ n-BuxDrr
AUGUST 1996 81. ARGANG NUMMER 5

Noget om at være positiv ...
Ofte hører man fra folk, som man møder 
første gang, eller som man for første gang 
får fortalt, at man har gået på kostskole i 
Sorø: “I har da vist fået en masse tæsk i 
skolen!”. Denne udtalelse er mere reglen 
end undtagelsen, og der må altså være en 
årsag hertil. Det kan nemlig ikke være rig
tigt, at skolen i Sorø var den skole i landet, 
hvor der blev udleveret flest tæv af et ure
gerligt og hidsigt lærer-team. Meget ofte 
forveksler man Metropolitanskolen med 
Sorø, og det kommer der jo sjove situatio
ner ud af. Lige så tit er det dog tilfældet, at 
man benytter Scherfig til at beskrive for
hold i Sorø. Således rummer det nye num
mer af Cricket-Bladet et interview med N. 
O. Bjerregaard (S 57), der på spørgsmålet 
om sin yndlingsfilm uden betænkning sva
rer: “Det forsømte forår”! “Her optræder 
fuldstændig bindegale lærere, der får mig 
til at mindes min tid på Sorø Akademi, hvor 
der var lignende typer. Her havde vi en 
sløjdlærer, der ikke som “aben” nøjedes 
med at rive stikkontakter ud af væggen. 
Han strittede høvle efter os og bankede os 
med en savklinge, når han blev tosset”! Ak 
ja, så sandt, så sandt -!

Ranvig (S 35) fortalte engang, at Thom
sen havde ytret, at hvis man ville have sit

eftermæle totalt spoleret, så skulle man blot 
blive lærer på Sorø Akademi. Nu kunne ef
tertiden jo godt tyde på, at man for en stor 
dels vedkommende selv er ansvarlig for 
den grad af spolerethed, man opnår: Ved 
den seneste frokost fik den atter hele armen 
med alle de greuel-beretninger og udsagn 
om fantastiske overgreb, som vi alle har lidt 
og døjet, INDTIL en af de yngre spurgte, 
om der da slet ikke var nogle lærere, som 
ikke slog, og som man generelt holdt af, og 
som i ordets bedste forstand var opdragere 
og dermed vejledere? Og selv lagde han for 
med at nævne to lærere ved navn, som har 
haft stor betydning for ham selv. Og kort 
efter lød det da også lavmælt fra alle, at der 
dog overvejende var gode og forstående - ja 
oven i købet RARE lærere og en lille halv 
snes fremhævedes og rostes for deres men
neskelighed og varme!

Det var jo en anden snak, og nu rejser der 
sig straks spørgsmålet, om det er fordi vi er 
DANSKE, vi reagerer sådan, eller om det 
er, fordi vi er mennesker på godt og ondt, 
og hvor det desværre oftest er det onde, 
som er det interessante at berette om. Ende
lig kunne man jo få lidt medlidenhed, hvis 
historien er rigtig rigtig grufuld! I skolen 
sang vi om, hvem der glemmer de tabte
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slag på sejrens dag og en masse andet godt 
om at tilgive fjenderne og vinde nye ven
ner!

Trods det er hukommelsen mere til det 
triste end til det positive. Og det er synd, 
for det positive husker vi egentlig lige så 
godt, og i virkeligheden er det da interes
sant at få at vide, at i hvert fald MINDST 10 
lærere var progressive og langt forud for 
deres tid, fordi de betragtede os som indivi
der, der havde behov for hver sin metodik. 
Stadigvæk er der grund til at mindes en vis 
Steffen Rasmussen, som i lg erklærede, at 
nu betragtede han sig som vejleder i det 
pensum, som han skitserede, vi skulle opnå

i gymnasiet. Vi måtte selv vælge, om det 
skulle være gruppearbejde, på foredragsni
veau eller indterpning, det skulle bare 
læres, og så gjorde det ikke noget, om vi 
undervejs dannede os et personligt indtryk 
af tekst og stof. Eller da Rolf Raft foreslog, 
at vi i opdragelsesøjemed nok skulle lære at 
spille ordentlig skak og ikke mindst billard, 
og i hvert fald skulle vide noget om alko
holens virkninger og farer! Herunder natur
ligvis have et vist kendskab til vine. - Jeg er 
sikker på, at vi nok skal finde mange flere 
positive træk frem, men det er svært, når 
man bor i Jantelovens hjemland -.

Red.

Dimissionstale i Sorø kirke 1996
V. Erling Kristensen.

Kære allesammen, men især:
Kærejer, der i dag tager afsked med sko

len.
Men I tager jo ikke bare afsked med sko

len, men faktisk med et helt livsafsnit!
I har fået et godt afsæt, skal jeg love for.
Heldigvis. For vi har sandelig også brug 

for jeres kvaliteter og gå-på-mod.
Begge dele skal jeg forsøge at begrunde 

nærmere.
I er den første generation, som ikke er 

opdraget til bare at overtage den ældres 
synspunker.

Det er før jeres tid, at den moralregel har 
mistet sin magt, som den ældre generation 
gerne foreskrev den yngre: (nemlig) at un
ge mennesker bør lytte i ærbødighed, når 
ældre, fornuftige folk taler. I har - er jeg 
sikker på - oplevet det sådan, at selv ældre 
mennesker (dvs. jeres bedsteforældre) sæt
ter større pris på at blive prist for deres 
ungdommelighed end for deres visdom og 
værdighed.

Selvfølgelig kan det rumme svagheder, 
og vores samfund er ikke uden svagheder. 
En forstående omverden kan fremkalde 
passivitet.

Det spændende er, at sådan har den ikke 
virket på jeres generation.

Jeg stod jo også her sidste år og talte til 
jeres kammerater (studenterne af årgang 
1995). Jeg henviste da til en helt dugfrisk 
undersøgelse, som en nu meget omtalt et
nolog Maria-Terese Hoppe havde stået i 
spidsen for.
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Det var en undersøgelse, som sagde no
get interessant - et ikke overraskende resul
tat for mig, der i det daglige omgås sådan 
nogle som jer - men som sagde flere inter
essante ting om deres og jeres generations 
holdning til de værdinormer og det menne
skesyn, der har skabt velfærdssamfundet.

Det samfund - forstod man - som 1 er ge
nerelt indforstået med; det samfund, som 
jeres bedsteforældre jo var med til at op
bygge og udvikle i efterkrigstiden.

I identificerer jer - fortalte undersøgelsen 
- med de værdinormer og det menneskesyn, 
der har skabt velfærdssamfundet, men I er 
sandelig samtidig parate til at tage de ud
fordringer op, som computerens internatio
nale netværk giver.

Verden er blevet lille. Men det betyder jo 
bare, at der er en større verden at gøre sig 
fortrolig med, og det er I helt med på.

I min ungdom, i halvtredserne, i den kom
plicerede efterkrigstid, voksede vi op i et 
vist kaos, som vi unge skulle forsøge at 
skabe sammenhæng i.

I stedet for den sunde tillid til egne kræf
ter og de skønne forhåbninger, som bør 
høre ungdommen til, indtrådte en vis ung
dommelig blasert skepsis og en uvis kata
strofestemning, som bedst blev holdt i ave 
af et tidligt udviklet talent for at finde alting 
ligegyldigt: hvis verden skulle gå til grun
de, var den jo nok ikke bedre værd.

I adskiller jer på flere punkter fra tidlige
re generationer. I er normalt mere positive 
over for fremtidens muligheder, end man - 
gennem de forrige årtier efter besættelsen - 
har gået og vænnet sig til, var den typiske 
ungdomsholdning til fremtiden.

I vurderer arbejdet som noget væsentligt 
og ikke som en pinefuld nødvendighed. 
Men I venter også, at arbejdspladsen forstår 
at respektere det allervigtigste i jeres liv: 
familien.

Jeg kan fortælle jer, at det ikke er længe 
siden, at tanken om ægtefælle og børn nær
mest blev opfattet som lidt latterlig. I 70’er- 
ne fordi det hele drejede sig om kollektiver 
og fællesskab over alle grænser. I 80’eme 
fordi yuppie-generationen ikke havde plads

til almindelige hverdagskærester endsige 
spædbørn og bleer i deres stræbsomme liv.

Det var ikke tom snak. Det viste fødsels
tallene, som faldt til et historisk lavpunkt i 
begyndelsen af 80'eme, mens skilsmisse
tallene fortsatte deres himmelflugt.

Det er klart, at sandsynligvis vil en gene
ration, der har oplevet opløsning, have et 
stærkt ønske om at etablere sig i tæt kontakt 
med nogle, de kan regne med.

Men jeres generation har det til fælles, at 
jeres forældre enten har arbejdet så meget, 
at der kunne blive råd til de to biler og som
merferien (så I aldrig så dem før tv-avisen), 
eller at den ene eller begge forældrene har 
været arbejdsløse og følt sig tilovers.

Det betyder, at I har lært to ting om ar
bejdsmarkedet allerede som børn, nemlig at 
det for det første fylder for meget i ens liv, 
hvis man altså er så heldig at have et arbej
de, og at der for det andet ikke er plads til 
os alle på arbejdsmarkedet.

/  er den første generation, der er vokset op 
med den erkendelse, at mange har for lidt 
og flere har for meget arbejde.

I har også indset, at det er sandsynligt, at 
I kommer til at være arbejdsløse i perioder, 
I tror hverken på opsvinget eller orlovsord
ningerne. Det betyder, at der er nogle ting, 
I betragter helt anderledes end jeres foræl
dre, nemlig at jeres liv ikke skal baseres på 
jeres forhold til arbejdsmarkedet alene.

Det er noget helt andet, I ønsker af jeres 
voksne tilværelse. I vil prioritere jeres bøm 
og jeres fritidsinteresser, fordi I ikke kan 
bygge jeres livsindhold på et arbejdsmar
ked, der er for lille til at rumme os alle.

Men I har lært så meget andet.
I kraft af, at I har tilbragt en stor del af je

res barndom i institutioner (fordi jeres ge
neration også var den første, hvor stort set 
alle har haft to forældre, der arbejdede 
ude), har I lært at fungere i grupper af lige
stillede. I er blevet påvirket af mennesker, 
der har formuleret sociale værdier som ret
tesnor.

Vi har i vores lille land - det, der på pa
piret er verdens bedste land - brug for jeres 
generation til at tage kampen op mod den
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deprimerende omsiggribende tendens til 
opløsning af fællesskabet.

Der er mange beviser på, at sort arbejde, 
single-kultur og ansvars-forflygtigelse er på 
fremmarch i Danmark som en tre-enighed, 
danskerne har taget i ed for at kunne vælge 
og styre deres eget liv.

Som om de frygter, at velfærdsstaten vil 
tage det fra dem.

Analyseinstituttet AIM har lavet en ræk
ke undersøgelser, som har kortlagt dansker
ne og deres værdier og holdninger. De sy
nes at vise et samfund, hvor de traditionel
le fællesskaber toner ud som sangen om ju
letræet, fordi de færreste kan huske teksten.

Forskningslederen ved AIM-instituttet 
Henrik Dahl siger:

“I et traditionelt fællesskab tænker du ik
ke over, hvorfor du gør, hvad du gør. Du 
gør det bare. Det er noget helt andet end et 
frivilligt fællesskab, hvor du logger dig ind 
på Internettet og snakker med nogle andre, 
der er interesseret i undulater. Den slags fri
villige fællesskaber er karakteriserede ved, 
at de stærke selv kan vælge, om de vil være 
med, men et samfund, der kun holdes oppe 
af frivillige fællesskaber, lader de svage i 
stikken. I alle større familier havde man en 
gammel faster, der var alene, og som man 
inviterede til jul, selv om hun altid brokke
de sig over anden. Det, der kendetegner en 
tradition, er, at man ikke ved, hvorfor man 
gør det. Man gør det bare. Når traditionen 
går i opløsning, går det ud over de svage.”

Vi har brug for jeres ressourcer og men
neskelige kvaliteter til at gå til kamp mod 
de tendenser i tidsånden, som gør, at dan
skerne er blevet egoister. De har glemt fæl
lesskabet og ansvaret og vælger i stedet at 
stikke et sugerør i statskassen og overlade 
problemerne til politikerne.

Der er skabt en uafhængighedskultur, 
hvor de ældre er uafhængige af de yngre, 
hvor kvinder er uafhængige af mændene, 
hvor unge uafhængigt kan få indkomst via 
SU. Et samfund, hvor moralen er skredet så 
langt, at selv statens egne repræsentanter 
åbenlyst opfordrer til svindel.

Man kan høre politikere sige, at de for
står sort arbejde, fordi skattetrykket er for

højt. Det er jo dybt ansvarsløst. Skattetryk
ket er jo så højt, fordi der snydes ufatteligt:

Vi har kommuner, der åbenlyst betaler 
sort arbejde. Der er masser af velrenomme
rede firmaer, der har været med til at foran
ledige selskabstømning. Der er velfunge
rende velstillede familier, der glad og fro 
lukker øjnene og sender deres bøm på bi
standskontoret. Det er hele vejen rundt, at 
vi kan se nogle utroligt undergravende 
skred i holdningerne. Vi oplever en meget 
stærk individualisering, at folk bare lukker 
øjnene og undskylder sig med, at man beta
ler for høj skat osv., osv.

leg skal love for, at det er temaer, som 
har præget debatterne i medierne og på den 
politiske arena på det seneste, og heldigvis 
for det.

Kære venner.
Vi har brug for jeres optimisme og men

neskelige kvaliteter, hvis vi skal stoppe de 
opløsningstendenser af vores nationale fæl
lesskab, som tegner sig i disse år.

I kan yde jeres ved at sige fra, når I bli
ver konfronteret med et af de mange ek
sempler på snyderi, vi alle kan diske op 
med.

Samtidig med, at system-snydet breder 
sig som en folkesport, kæmper staten for at 
dæmme op for de ulydige borgere. Syste
met er gået til modangreb.

Vi får langsomt det Big-brother-is-watc- 
hing-You samfund, som vi måske ikke kan 
leve uden.

Men staten bliver desvære som en følge 
af den udvikling en fjende for mange men
nesker.

leg talte for nylig med en håndværksme
ster, som var forarget. Han tjener selv tykt 
på sort arbejde. Han kan imidlertid sagtens 
se, at det er “samfundsskadeligt”.

Han gav udtryk for stor forargelse over 
en kollega, der arbejdede sort samtidig 
med, at han hæver understøttelse.

Som han sagde: “Det er jo dobbelt be
drageri. Og det er fandme noget svineri”.

Sidse sommer kom en af hans ansatte og 
krævede at blive fyret. Ellers ville han mel
de sig syg. “Han havde,” sagde mesteren, 
“så meget sort arbejde, at han ikke havde
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tid til at passe sit job hos mig. Så måtte jeg 
fyre ham, og lige til jul gik han på dagpen
ge, samtidig med at han arbejdede sort. 
Sådan noget gør mig sur, for så synes jeg, at 
han snyder systemet mere, end jeg gør,” 
sluttede han.

Jeg spurgte ham, om han ville have for
talt denne historie, hvis hans bøm havde 
hørt på. Det svarede han ikke på.

Det var tydeligt, at han forstod min poin
te med det spørgsmål.

For mig er nu den, der højlydt praler til 
sine bøm med, hvor smart han/hun kan sny
de “systemet”, den værste.

Det er på høje tid, vi bruger vores energi 
på at afklare, hvordan vi deler 90’er-kagen, 
sådan som vi ønsker det.

Vi skal ikke blive ved med at skyde på 
hinanden.

Jeres generation skal stopppe med at 
skyde på jeres forældres generation og be
brejde dem, at verden så anderledes ud for 
30 år siden - den gang i ‘68.

Jeres forældres generation skal naturlig
vis stoppe belæringen af jer om, at I får i 
pose og sæk, at SU’en aldrig har været 
højere, og at I tilmed har fået velfærdssta
ten i konfirmationsgave.

Begge dele er jo rigtigt, men som min 
gode kollega Ulrik Jeppesen sagde her i 
sidste uge, da vi sludrede sammen om det, 
vil jeg godt sige til jer her i dag:

“De unge er jo nok forkælede, og de får 
SU af en størrelse, som vi ikke kunne 
drømme om. Men de har ikke taget skade 
af det.”

Det synes jeg, er rigtigt...
Derfor har I også et særligt ansvar, I, 

som er opvokset under påvirkning af de 
værdinormer og det menneskesyn, der har 
skabt Velfærdsdanmark.

I må gå i spidsen for at luge ukrudtet 
væk, men samtidig må I værne om det sam
fund, som trods problemer og ulemper er 
beundret verden over ikke mindst på grund 
af sit net til beskyttelse af mennesker med 
handicap og mennesker i nød.

Småkriminelle og plattenslageres forsøg 
på at undergrave vores danske velfærdsmo
del må vi bekæmpe med de bedste midler, 
vi har: Argumenter og så sige fra, når vi 
møder eksemplerne.

Jeg ved, at I besidder de nødvendige 
kvaliteter (den menneskelige forståelse og 
den sociale indignation).

Jeg vil nu slutte med at ønske jer rigtig 
hjertelig tillykke med jeres eksamen og 
held og lykke med jeres fremtid.

Og så vil jeg tilføje: Der er brug for jeres 
menneskelige egenskaber, der er brug for 
nogle som jer, som kan præge vores omgi
velser med menneskelighed.

HELD OG LYKKE.
Erling Kristensen, 19. juni 1996.

Henning Molins tale til de nye medlemmer
Kære nye gammelsoranere!
Og gamle gammelsoranere, jubilarer ikke 
mindst - foruden rektor, lærere, familie og 
venner - alle må geme lytte med!

Men mine ord er først og fremmest rettet 
til de nye gammelsoranere.

For hvad kan glæde en nyvalgt formand 
mere end på én gang at se sit bagland for
øget med 136 nye medlemmer, 136 nye fri
ske impulser til det vidtfavnende soranske 
netværk, som man ikke melder sig ind i ved 
dimissionen, men helt automatisk er en del 
af fra det øjeblik, den sidste eksamen er for
bi: Vort Soranske Samfund!

Et netværk, hvor kontakten til gymnasie
tidens kammerater kan fastholdes, livslangt 
endda. Hvor møder, stævner og fester tilli
ge betyder, at kontakt med soranere af an
dre årgange er naturlig - og her er rige mu
ligheder, for vi spænder for tiden over 83 
årgange.

Nye kontakter, som måske også kan give 
udbytterig viden, ja måske udvikle sig til 
nye venskaber senere i livet, hvor et par år 
fra eller til ikke mere gør den store forskel.

Men også det netværk, som fastholder 
det historiske vingesus, vi alle føler af og til

107



Henning Molin på talerstolen.

- nogle måske mere intenst end andre, men 
ingen kan sige sig fri - det vingesus, som 
vor gamle skoles fortid har bragt med ind i 
dens nutid.

“Redivivus Luce Nova” står der på ho
vedbygningen. “Genfødt ved nyt lys” - et 
motto, som for de fleste af os også kunne 
sættes over flere forskellige livsperioder. 
Her og nu og helt aktuelt for eksempel over 
den fremtid, der ligger foran jer nu efter af
slutningen af jeres skoletid. Med en uende
lighed af muligheder for et rigt og lykkeligt 
voksenliv.

Men fortænk mig ikke i igen at tænke 
soransk: Jert soranske tilhørsforhold er, 
som jeg startede med at sige, også “Genfødt 
ved nyt lys” - nu er I gammelsoranere i Sor
ansk Samfund, så længe I har lyst. Og man
ge har heldigvis lyst længe, så Soransk 
Samfund er snart den største forening af sin 
art.

Også selv om det ikke skal forties, at 
nogle falder fra i svinget, få af manglende 
interesse, flere af slendrian, når der henad

vejen skal bidrages pekuniært til fællesska
bet!

Ingen er af den grund fortabt, for døren 
er stadig åben, når de kommer igen - alle 
gammelsoranere er velkomne i vor midte. 
Men særlig velkomne er I, for det er jo fra 
tidens unge, nye ønsker og forventninger til 
Samfundets fremtidige virke skal hentes!

“Redivivus Luce Nova” kunne der såle
des også stå over Soransk Samfund. Hvert 
eneste år endda, når den nye årgang bringer 
forskydninger i medlemsgrundlaget. Det 
var i mange statiske år ingen stor proble
matik, for vi ældre havde næsten alle til
bragt både den sidste del af barndommen 
og de første ungdomsår under skolens vin
ger - omend både metoder, pædagogik og

Marie Helleberg takker for Samfundets 
gave.
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ikke mindst lærerkollegiet var under stadig 
udvikling. Men i mere end en halv snes år 
har skolen nu været et gymnasium, som 
kun frekventeres af unge, som har en langt 
større andel af elever fra det nære opland 
end før - og som ikke mindst har fået et 
overtal af kvindelige elever. Det betyder 
nye ønsker til og nye muligheder for udvik
lingen i Soransk Samfund - og det er vi i 
bestyrelsen meget opmærksomme på. Uden 
af den grund at glemme, at endnu er de 
mest talstærke dem fra “de gamle dage”.

Ny eller gammel, ung eller ældre: et tra
ditionelt privilegium er det for Samfundets 
repræsentant her ved translokationen at 
overrække den klassiske, store Sorø-bog til 
“Årets student”. Som i denne forbindelse 
lige så traditionelt er den, der har opnået 
årets bedste eksamensresultat.

Jeg beder Marie Helleberg om at komme 
herop og modtage bogen. Vel at mærke kun 
til låns, for den kan ikke længere opdrives, 
og det påhviler derfor dine efterkommere 
ad åre at levere den tilbage til Soransk 
Samfund.

Tillykke med huen - 10,2 er et flot resul
tat. Og på gensyn - for vi ses vel snart igen?

SAAB
Oldtimers

Specialbiler

SAAB 96-99-900 
Totalrenovering 

Reparationer 
Service

NIELS THIELE
A u to m o b ile r  

3 660  S ten lo se  

Tlf. 42 17 00 72

Atter guldregn over skolen - 
nyt legat
Ved translokationen meddelte Dan Fink (S 
27), at han har oprettet et nyt legat på 1 
mio. kroner med det formål mindst to gan
ge årligt at uddele et legat til gymnasieele
ver på Sorø Akademis Skole, som enten ef
ter bestyrelsens skøn har særligt behov for 
at modtage økonomisk støtte, eller som har 
udvist en særlig indsats overfor andre men
nesker.

For at begynde et sted - før fundatsen er 
endelig på plads - uddeltes herefter to por
tioner à 5.000 kr. til Serap Kitir, 3a, og Ja
kob Thaysen, 3y.

Sorø Akademis Skole er den skole i lan
det, som har den største legatmasse at træk
ke på - over 13 millioner kroner. Denne sto
re sum bidrager yderligere til at gøre skolen 
attraktiv. -

Dan Fink er æresmedlem af Soransk 
Samfund og har på mange måder kastet 
glans over både skolen og samfundet - se
nest ved sin arkitektmæssige indsats i for
bindelse med mindesmærket over Frederik 
I I  ved jubilæumsfestlighedeme i 1986. Dan 
Fink har yderligere tegnet udkast til og stil
let forslag til et mindesmærke for Absalon i 
den modsatte side af Fratergården. Dette 
sidste projekt er ikke glemt - men gemt, da 
de økonomiske muligheder for tiden ikke er 
til det. Der er dog næppe tvivl om, at tan
ken vil nyde fremme, så såre lejlighed gives 
dertil.
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Forreste række fra venstre: Aage Sund, Helge Glenstrup, Christian Mourier, Per Schrø
der, Erik Bruun de Nedergaard.
Anden række fra venstre: Niels Harboe, Torbjørn Bennike, Frode Garn, Peder Madsen 
Sørensen, Vilhelm Varming, Aage Rudolf Madsen, Ole Jordan.
Bageste række fra venstre: Helge Worm-Leonhard, Erik Sloth Andersen, Ebbe Linnemann, 
Carl Henningsen.

60-års studenterjubilæum (årgang 1936) 
i Sorø 20.-21. juni 1996

Vi blev 16 af holdets oprindelige 42 stu
denter, der samledes var Fraterbrønden den 
20. juni kl 16,30. Lise Schmidt kom først 
den 21. juni. Kontakt var etableret med alle 
29 overlevende. Tretten var “trådt a f’, den 
sidste (“Ols”) kun 2 måneder før jubilæet. 
Seksten af de 29 havde givet udtryk for, at 
de ikke følte sig tilstrækkelig kampdygtige 
til at deltage i festen, enten på grund af 
egen sygdom, helbredssvigt hos samleve
ren, manglende lyst eller fordi der var truf
fet andre dispositioner for dagen.

Musiklærer Arne Gjerum præsenterede 
den nye, imponerende avlsgård med tegne
rum og musikstudie. Computerrummet var

desværre ved en misforståelse blevet aflåst. 
Efter det traditionelle foto på trappen beså 
vi det “nye” alumnat med drenge på 1. sal 
og piger nedenunder. Sidstnævnte angaves 
at udøve en vis “sedativ” virkning på dren
gene. Pæne, måske lidt små enkeltværelser 
og to fællesrum.

Gennem den smukke Fuchsia-have pas
serede vi den nye, flotte sportshal og nåede 
mellem byger til Hotel Postgården, der 
modtog os med en velkomstdrink. Holdet 
suppleredes - efter traditionen - med Karen 
“Heuss”, der ledsagede sin broder, og vi 
gik i gang med festmenuen, der skylledes 
ned med diverse vine. Stemningen var god
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og blev ikke forstyrret af lange taler, men 
muntert opfrisket af verbale kanonader fra 
den pensionerede kommandørkaptajn Levs. 
Vi sang Hubert Rosen’s “Nattevandring” 
(“Træd ind ad Klosterporten”), omdelt af 
Frode G am.

De få, men velplacerede taler, blev mod
taget med applaus. Referenten mindede 
kammeraterne om eksistensen af Soransk 
Samfund og opfordrede til, at man støttede 
bestræbelserne for at aktivere og aktualise
re dette. Over kaffen i et tilstødende lokale 
var der dog tid til udveksling af det vellag
rede tankegods. Siden gik turen til Anker
hus, hvor natlogi var stillet til rådighed af 
rektor Ulla Koch i en tom elevfløj med fine 
faciliteter.

Næste morgen mødtes vi i kantinen til en 
“petit déjeuner”, der ville gøre enhver 
franskmand til skamme.

I kirken var der reserveret bænke til os i 
midtskibet med god udsigt til de 136 stu
denter - over halvdelen piger - der kl. 10 
travede ind i meget forskelligt antræk og - 
lidt ufestligt - uden musikledsagelse. Koret 
sang jubilæumskantaten og “Hellig er vor 
ungdoms lyst”. Alle sang “Jeg veed et sted, 
som jeg har elsket længe”. Efter rektors 
navneopråb af finalisterne fulgte navnene 
på de mange legatmodtagere blandt skolens 
tidligere elever. Et flot nyt legat på 1 milli
on kroner blev overrakt af Dan Fink. Rek
tor Erling Kristensens tale (der kan læses 
andetsteds i bladet) fokuserede på den van
skelige balance mellem karrieren, samfun
dets krav om kvalificeret indsats og - på 
den anden side - at tilgodese familiens krav 
og herigennem næste generation i håb om, 
at den ville blive mindre insitutionsafhæn- 
gig, end tilfældet havde været for dimissi
onsholdet. Henning Molin, Soransk Sam
funds nybagte formand, holdt den traditio
nelle velkomsttale til de nye soranere med 
overrækkelse af “Sorøbogen” til eleven 
med det bedste eksamensresultat. Man slut
tede med i fællig at synge “Danmark nu 
blunder den lyse nat”.

Så fulgte “Rosinen i pølseenden”, be
søget i “Hauchs Physiske Cabinet” under 
den inspirerede ledelse af fysiklærer, lektor

Jørgen From-Andersen, der har gjort denne 
unikke samling af videnskabelige instru
menter fra omkring 1800-tallet til sin speci
elle hobby. Den har fået gode, men fortsat 
utilstrækkelige faciliteter i det ombyggede 
“Vænget”. Der blev også tid til at kigge op 
på 1. sal, hvor Stiftelsen holder til, med ind
føring i dens aktiviteter ved direktør Jens 
Thomsen.

Sorø-besøget sluttede med eftermiddags
te hos Nora Truelsen i de for mange af os 
velkendte stuer i Trautners Gård, der står 
næsten urørte fra Poul Frodes tid.

Lidt trætte og mætte af indtryk vendte ju
bilarerne næsen hjem, alle bærende på en 
stor hvid kuvert indeholdende Curriculum 
Vitae fra den halvdel af deltagerne, der på 
opfordring havde fremsendt dette; spæn
dende læsning med yderpunkter i krigens 
gru i det sønderbombede Berlin (Bakmann) 
og en “global festpolonaise” på 42 sider 
(“lange Andersen”). Et citat fra sidstnævn
te opus, lånt fra Leonard Wolf’s selvbiogra
fi, kan passende danne ramme om de for
løbne 60 år. “The Journey not the Arrival 
matters". Torbjørn Bennike

Batøk i de jyders land
Jysk afdeling samledes Kr. Himmelfarts
dag, den 16. maj 1996 til Batøk. Desværre 
var vejret ikke, hvad det burde være, men 
stemningen var som altid god. Alt foregik 
efter de uskrevne regler. Formandens vel
komsthurra for vor gamle skole, frokost fra 
den medbragte kurv, og generalforsamling i 
lokalafdelingen.

Traditionen tro blev både formand og 
kasserer genvalgt. I slutningen af frokosten 
dukkede den nyvalgte formand for Samfun
det, Henning Molin og frue op og deltog i 
den efterfølgende dyst om pavetitlen. Den
ne eftertragtede titel blev i år tildelt Jens 
Peder Forchhammer (pave II), stærkt for
fulgt af Flemming Borch-Jensen med titel 
af kejser. Under kaffen orienterede Hen
ning Molin om de tiltag, den nye bestyrelse 
vil iværksætte.

Atter en god dag, men vi savner bredden.
Peter Erbs, S 64.
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Fynsk batøk
Fynske afdeling holdt den årlige batøktur 
den 2. juni 1996 og som sædvanligt var det- 
hos Knud og Jane Thybo på Langø - også 
selv om Knud ikke var hjemme. Jane kun
ne nok klare værtspligteme alene; det gik 
fint.

Vi mødte ialt ca. 25, og efter indledende 
snak om det gode vejr og den fuglesang, 
som mødte os som velkomst (nattergal og 
gøg på samme tid), fik vi gang i kæppene, 
som der var en tilpas fugtig plet til. Blandt 
de 11 kombattanter var der - vist for første 
gang - en kvindelig, nemlig Dorrit Sønder- 
gaard. Hun blev dog ikke pave; Flemming 
Borch er ikke sådan at detronisere og be
holdt titlen.

Den medbragte mad blev indtaget i det 
fri sammen med Albanis “Flaskelegat”. 
Herunder var der generalforsamling med 
genvalg af Olaf Teusch som formand - og 
også øvrige var genvalg.

Soranerbladets redaktør Morten Nør
gaard var sammen med sin kone kommet 
for at deltage i festlighederne,*) og han for
talte til aim. interesse en del fra Soraner
samfundets “højere” cirkler. Vi kom også 
ind på form og indhold af de sædvanlige 
vintermøder omkring Holbergs fødselsdag. 
Der var ellers aim. interesse og tilfredshed 
med disse, som et par år har været holdt på 
restaurant Næsbyhoved Skov. Vi husker 
nok, at Lars Ryhave (dommer) og Lilleør 
(provst) fortalte om deres “fag”. Jane Thy
bo, der er “festudvalg”, blev så suppleret 
med Mads Nielsen, og meningen er, at vi 
skal have fat i nye og yngre årgange, måske 
ved hjælp af nye ideer. - Vi er spændt på 
vintermødet.

Venlig hilsen
Erik Lind (S 31).

*)
Dette har vakt stor interesse hos redak
tørens frue, der rent faktisk sad i Køben
havn på dette tidspunkt og derfor meget 
gerne vil vide, hvem det mon var, den gam
le rédacteur havde taget med og udgivet for 
hende!.

Batøk i Charlottenlund 
16. maj 1996
I et køligere vejr, end vi plejer at opleve, af
vikledes den traditionsrige batøk/fik-fak 
kamp mod gammeleleveme fra den lille 
kostskole ved Susåen, som trods kulden 
havde mod til at indtage frokosten siddende 
på græsplænen. Da jordtemperaturen næp
pe har oversteget 6-7 grader, var det en af 
de ting, som virkelig vakte bekymret op
mærksomhed hos soranerne: ville de virke
lig være så seje i år? Men nej, planmæssigt 
skred kampen frem, planmæssigt faldt de, 
og til alles overraskelse fremstod vinderen 
atter i år som Mogens Skovgård! Når dette 
faktum kan anses som en overraskelse, 
hænger det sammen med, at Mogens “bare” 
kom forbi og egentlig slet ikke ville have 
spillet med! Og under kampen måtte han 
telefonere hjem to gange for at få udsættel
se med hjemkomsten. Så det kan da siges at 
være en planlagt overraskelse.

Som altid er stemningen god. Hvis man 
skal klage over, at det altid er Tor
denskjolds soldater, så må man udlede, at 
det åbenbart er, fordi de kender hinanden 
godt og finder glæde ved at ses den ene 
gang om året. En meget god og positiv tra
dition.

Herlovianersamfundets formand Thomas 
Jermiin dukkede op for at udveksle syns
punkter vedr. skolesamfundene. Vi enedes 
om at invitere formanden til frokost, men 
det har ikke endnu vist sig muligt at finde 
en ledig tid - vi har dog ikke givet op end
nu!

Resultatet blev altså, at Mogens Skov- 
gaard (S 65) blev etter, og på en flot an
denplads Tommy Stedig (H 74), der fik et 
par flasker soranervin som trøstpræmie. Da 
det samme hændte sidste år - vinen - var der 
flere, som udtrykte ønsket om at få en an
denplads næste år!

Red.
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Frokost den 1. august 1996
Deltagere: N. Chr. Tyndeskov (35), Bjørn 
Brunstad (45), Arne Krog (46), Gemal & 
Nørgaard (54), Poul Andersen (60), 
Carsten Gabel Nielsen (88), Barlyng (88).

Med nogen ængstelse så referenten frem 
til, at man som i forrige måned skulle finde 
et alternativt sted at være, fordi kroen hol
der lukket om sommeren! Vel at mærke 
uden at sige det til nogen - slet ikke til os 
faste brugere. Det viste sig, at Poul Ander
sen havde fået åbnet stedet - uden dog nær
mere at røbe hvordan. - De to yngste delta
gere ankom med en del forsinkelse, fordi de 
troede, vi begyndte kl. 13. Vi var derfor kun 
6 til at brumme os igennem den Hauch’ske 
hyldest til Sorø og omegn, men det hjalp da 
gevaldigt, da der skænkedes talentvand i de 
små sideordnede glas! Brunstad har nu alle 
studentereksaminer, man kan få - senest er 
den klassisk sproglige kommet til - tillyk
ke! Nu venter vi alle spændt på, om BB vil 
fortsætte med alle de spændende tilbud på 
de andre læreanstalter - selv hævdede han, 
at karakteren IKKE rækker til en optagelse 
på Rigshospitalets Jordemoderskole!

Tyndeskov - som selv er gammel sculler - 
var noget brøstholden over Frank Horns 
udtalelse i det seneste SB, hvor han kort be
retter, at der vist var nogle bønderkarle fra 
Sorøs omegn, som vakte nogen opmærk
somhed ved at ro til mesterskab i en firer. 
Tyndeskov forklarede, at den berømte Sorø- 
firer bestod af: Brødrene Richardt og Chri
stian Olsen på etter og treer-åren. Disse var 
ansat ved telefonvæsenet. Toer-åren reedes 
af Walter Christensen, der startede som 
snedker, men endte som kriminalbetjent. 
Takt-åren - det var da vist kun Thomsen, 
der kaldte den det - alle andre sagde: stroke 
reedes af Frederik Aage Hansen (R 21), 
som netop er død i december 1995, og som 
har været alle tiders danske roer og medlem 
af den olympiske komité m.m. Cox var Chr. 
Richardt, der var skrædder. Det tætteste 
man kan komme på bønderkarlene var dog 
vist F. Aa., hvis far var gårdmand i Siger- 
sted! Den berømte firer vandt EM første 
gang i 1930. En anden berømt Sorø-båd var

toeren fra de olympiske lege i Berlin i 
1936. Båden var i stand til at vinde sølv. 
Tyndeskov kunne ikkun ihukomme én af de 
to, nemlig Harry Larsen, der lød navnet 
“Lasse”. Samme Lasse var for øvrigt også 
politimand.

Roklubben i Sorø blev grundlagt i 1918 
af Apoteker Mogensen og lektor O. B. Mul
ler, kaldet Fatter og selv en yderst habil ro
er. Klubhus og både brændte totalt bort i 
1975, men byråd og Privatbank rejste 1 
mio. for at få det hele på benene igen. Og 
det er jo lykkedes fint, idet vi atter glæder 
os over en Sorø-roer, Trine Hansen (S 91), 
som senest har vundet bronze ved de olym
piske lege i Atlanta for 10 dage siden! Før 
dette blev det i 1994 til et VM, som omtalt 
i SB.

Det blev så til en mængde snak, som på 
vanlig vis hensatte de to yngre i en mild un
dren, som Barlyng udtrykte meget kort ved 
at udråbe de gamle til enten at være i be
siddelse af en udpræget selektiv hukom
melse eller osse direkte at have taget skade 
af alle de klø og prygl, som de igen og igen 
beretter om: Altid prygl og overgreb! Han 
så f.eks. med største glæde tilbage på en 
fremragende tysklærer eller måske aller
mest kunsthistorielærer, der havde kunnet 
glæde og inspirere eleverne. Det sidste end
og i en sådan grad, at han selv efter en ikke 
dårlig juridisk embedseksamen nu havde 
søgt til LUND for at blive kunsthistoriker - 
sådan snak stemmer sindet til eftertanke og 
danner grobund for en dialogskabende le
der.

Afslutningsvis og måske med udgangs
punkt i de seneste emner var der enighed 
om, at skolen atter befandt sig i en art guld
alder ikke ulig den, der havde præget de 
mange år i Raaschou-Nielsens tid - alt går 
jo i bølge og dal, og efter en række svære, 
tildels kontroversielle år har skolen i de se
neste 10 år været på vej op og nyder vel 
mere end nogensinde almenhedens be
vågenhed og ikke mindst en enorm good
will, som kommer os alle til gode.

Red.
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SORØ AKADEMI
Mennesker i Sorø 1919-1983

I denne erindringsbog skildres Sorø Akademi og den 
særlige atm osfære på skolen og i den stille provins
by, således som forfatteren, den nu 90-årige Erik 
Wielandt, oplevede tiden som gymnasieelev i begyn
delsen af århundredet. -  Her træ der en forgangen 
periode pludselig lyslevende frem.

Netop fordi bogen fortæ ller om et kort årem åls til
dragelser, få r m an et virkelighedsnært indtryk af 
en kostskoledrengs vilkår i tiden umiddelbart efter 
Første Verdenskrig.
»Sorø Akademi« 144 sider, ill., hft. 15x21,5 cm. Kr. 125,00/ekspl. 

Hos alle boghandlere samt ved direkte henvendelse til:

STRANDBERGS FORLAG A /S
G R U N D L A G T  18 6 1

Vedbæk Strandvej 475, 2950 Vedbæk 
Tlf. 42 89 47 60. Fax 42 89 47 01
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Soranske penne
Erik Wielandt:
Sorø Akademi, mennesker i Sorø 1919-23
En sjælden fugl i disse år, hvor selvbiogra
fisk personalhistorie nærmest kun udkom
mer, hvis forfatteren ikke er meget over 50- 
60 år. Som part i sagen læser man denne 
bog i een køre, vel nok fordi man føler sig 
lidt som en art kontrol overfor det skrevne: 
“Passer det mon?, VAR det sådan? Er det 
rigtigt, at skolens kostplan stort set ikke 
forandrede sig i over 50 år? Havde de osse 
Thomsen dengang?”. Og sådan kan man 
blive ved i ét væk.

Det mest interessante er dog nok en klar 
beskrivelse af begrebet “skolesøgende”, 
som det hed i gamle dage. I dag opererer 
man ikke med alumner og skolesøgende, 
men med kostelever og dagelever. Og for
fatteren begynder som dagelev og slutter 
som alumne - så får vi det hele med. Mest 
impressivt er nok den kolossale autencitet, 
hvormed bogen læses. Der må ligge en kry
stalklar hukommelse bag. Eller en minu
tiøst ført dagbog. Forfatter er samtidig 
næsten ubehagelig ubarmhjertig - selvom 
det er på sin plads at få oprejsning, så har vi 
vel vænnet os til i denne del af århundredet 
at se lidt mere bag om personer - ikke for at 
tilgive, men for at forstå adfærd, som fore
kommer os ubegribelig og uforståelig. Det 
ville derfor nok have været en gevinst, hvis 
forfatteren, som anticiperer en hadet lærers 
brutale selvmord, havde fortalt den gunsti
ge læser, at en relegeret elev ikke gik i hun
dene, men tværtimod endte på en endog 
meget høj post i samfundet. Men bøger skal 
læses og ikke anmeldes, så bestil den nu 
med forventning om nogle overordentlig 
rare timer, som svinger mellem afgrunds
dyb nostalgi og stille kontemplation a la 
“Jeg saae det land

Red.

50 års studenterjubilæum den 
21. juni 1996
Årgangen har tradition for at mødes hvert 
femte år, og denne gang deltog 28 jubilarer 
af de nulevende 42. (10 af vore samtidige 
har vi desværre allerede mistet undervejs). 
10 meldte afbud på grund af sygdom, bort
rejse eller udlandsophold - og kun 2 er vi 
helt uden kontakt med.

Som altid indbød vi vore gamle lærere. 
Johannes Jørgensen og Damgaard-Søren
sen følte ikke længere at have kræfter til at 
være med, men bad hilse. Erling Pihlkjær 
og Stevns-Hansen var optaget af den samti
dige lærerfrokost, og Henrik Schiøttz fik vi 
ikke kontakt med. Men vi havde den for
nøjelse, at Henrik Haarløv kom fra Køben
havn - og ved bordet mindede om klassiske 
dyder. Og Svend Ranvig var atter en gang 
cicerone på hovedbygningen før frokosten.

Som alle runde jubilarer startede vi med 
dimissionshøjtideligheden i kirken, en gan
ske betagende fornyelse i forhold til “den
gang”. Siden som sagt en rundtur på ho
vedbygningen (blandt flere andre jubelår
gange, hvilket skabte nogen forvirring, især 
for ciceronen, der jo også engang var “de
res” lærer og derfor måtte trykke mange 
hænder). En planlagt vandring langs søen 
forhindredes af et kraftigt regnskyl.

Solen kom dog igen, da vi sad til bords 
hos “Støvlet-Katrine”, hvor vi til gengæld 
blev rimelig fugtige indenbords (men så 
heller ikke mere) ved en velsmagende fro
kostbuffet indtaget ved 4 borde i den hyg
gelige restaurant og efterfulgt af kaffe etc. i 
selskabslokalerne ovenpå: det gav mulig
hed for at rykke rundt og få vekslet minder 
med andre end dem, man havde delt bord 
med. Og det er vel et af formålene med dis
se sammenkomster: at få sig en god snak 
med flest mulige af de gamle kammerater!

Henning Molin.
(Foto: Se bagsiden)

Næste nummer udkommer i uge 41. 
Deadline 20. september.
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Et soransk årgangsnetværk
Bestyrelsen finder det af flere årsager vær
difuldt at udbygge “græsrods”-forbindel- 
sen. For selv om mange gammelsoranere 
ytrer sig, når lejlighed gives eller møder 
frem ved vore sammenkomster, så er der i 
ikke ringe udstrækning tale om “Torden
skjolds soldater”, i hvert fald i kort per
spektiv. I det længere deltager heldigvis 
mange flere, især når de runde jubilæer be
gynder. Men alt i alt dog kun et mindretal af 
vore næsten 1.600 medlemmer.

Vi synes, at mange flere skulle have ind
flydelse på de aktiviteter, som “Soransk 
Samfund” tager sig af. Og nogle med os 
måske også, at Samfundet burde tage end
nu flere opgaver op - hvilket hænger sam
men, hvis en bestyrelse skal overkomme 
mere end de “løbende forretninger”!

Ikke mindst på baggrund af, at en ny år
gang hvert eneste år bringer forskydninger 
i medlemsgrundlaget. Vor skole er i dag et 
gymnasium, som kun frekventeres af unge, 
som har en langt større andel af elever fra 
det nære opland end før - og som ikke 
mindst nu har fået et overtal af kvindelige 
elever. Det betyder nye ønsker til og nye 
muligheder for udviklingen i Soransk Sam
fund. Noget vi i bestyrelsen er meget op
mærksomme på. Uden af den grund at 
glemme, at endnu er de mest talstærke dem 
fra “de gamle dage”.

Også derfor prøver vi nu at få et “år
gangsnetværk” op at stå: at skaffe bestyrel
sen en fast kontakt i hver eneste årgang. En 
kontakt, som kender sin årgang. Som ad 
forskellige kanaler følger lidt med i, hvor
når og hvorhen kammeraterne bevæger sig. 
Som også i sin egen omgangskreds ind
imellem snakker “soransk”. Og derfor kan 
formidle den information om aktuelle em
ner, som bestyrelsen vil rundsende i et ny
hedsbrev et par gange om året til supplering 
af referaterne i “Soranerbladet”. Så de lej
lighedsvis når rundt til hele årgangen. Eller 
tages op ved fælles fremmøde fra årgangen 
til et af årets soranertræf - sådanne gensyn 
er en værdifuld udbygning af soransk sam
menhold.

Et “årgangsnetværk”, som også vil mel
de lidt den anden vej: tage del i debatten i 
“Soranerbladet”. Eller ved de soranske 
sammenkomster. Eller måske i en tidsaf
grænset, hurtigtarbejdende analysegruppe, 
som efter 2-3 drøftelser kan konkretisere 
grundlaget for en ny fællesindsats. Eller, 
hvor engagementet er endnu større, i en ar
bejdsgruppe, som i løbet af en vintersæson 
kan sætte et konkret forslag på skinner.

En god mulighed for at tage handsken op 
er det forestående Soranerstævne den 15. 
september. Det vil vi indlede med en so
ransk “palaver”, en rådslagning om soran
ske emner, som ikke blot kan vejlede “So
ransk Samfund”s bestyrelse om det fortsat
te virke, men give deltagerne en direkte 
indflydelse på, hvordan det fortsatte sam
menhold mellem alle gamle elever kan sik
res.

Når du læser disse linier, har vi allerede 
udsendt første udgave af “Soransk Nyheds
brev” til en række jubilæumsarrangører 
med flere, som vi formoder har jævnlig 
kontakt indenfor egen årgang. Men det nye 
“årgangsnetværk” er først udbygget, når vi 
har fundet en repræsentant for hver eneste 
årgang. Har du lyst til at være med, fore
løbig for 1996/97, så send et kort med 
navn, adresse, telefon og årgang til forman
den - så vil du hurtigt modtage en kopi af 
dette Nyhedsbrev til nærmere overvejelse!

Henning Molin.

Kære redaktør
Fatter nævnes i forbindelse med en ugle. 
Jeg har også en uglehistorie. Mine forældre 
havde engang, mens jeg var på ferie (men i 
uniform!) hjemme, besøg af en ældre, me
get sød, men meget døv dame. Hun spurgte 
mig, hvad det var for et mærke i knapperne. 
Jeg svarede “En Fugl Fønix”. Nå, en ugle, 
svarede hun. Jeg måtte rette hende og råbte 
“Nej, Fuglen Fønix”. “Jeg hørte godt, du 
sagde, det var en ugle”, sagde hun - og så 
opgav jeg. Hun var gift med den daværen
de havnemester i Korsør, J. J. Hjort Jensen.

Venlig hilsen
Lind (S 31).
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Rejse til tre hovedstæder
Sorø, den 5. juni 1996.

Vel hjemkommet efter en dejlig rejse til tre 
hovedstæder: Budapest, Wien og Prag med 
det svenske rejsebureau Ansgar Resor sam
men med 19 svenske pensionister, hvoraf 
de to var vores gamle rejsekammerater, 
som vi har kendt i 50 år og rejst sammen 
med i Island, England, Skotland og Hebri- 
deme, iler jeg med at aflægge en kort beret
ning på min kones og egne vegne til bidrag
yderne og Soransk Samfund med en hjerte
lig tak for den store oplevelse, som rejsen 
var for os.

Vi var ude at sejle på den schönen blau
en Donau, der absolut ikke var blau! Men 
det var et flot syn at se Budapest illumine
ret. At orientere sig i byen er ikke let. Det 
hjælper ganske vist med de 6 broer over 
Donau, men det ungarske sprog, som er 
beslægtet med finsk, er ganske uforståeligt. 
Metroen kan hjælpe lidt, men her gælder 
det om at få sat sig ned, inden toget kører, 
det går vanvittigt stærkt.

Specielt for Budapest er de mange varme 
bade. Vandet er op til 70 grader varmt, når 
det kommer op fra en af de 30 naturlige kil
der, der tilsammen leverer 60 millioner liter 
vand i døgnet.

De tre hovedstæder har lidt meget under 
bombardementer under den anden verdens
krig, men skaderne er blevet udbedret nu. 
Et godt eksempel er parlamentsbygningen i 
gotisk stil med 691 rum og 365 spir. Byg
ningen har facade mod Donau, og det tog 
17 år at få bygningen færdig, og der var 
1.000 mand, der arbejdede uafbrudt. En af
ten var vi på en Czardasrestaurant med god 
mad og ungarsk folkemusik med efterføl
gende sejltur på Donau.

Vores rejse strakte sig over 10 dage med 
3 dage til hver hovedstad, så det var be
grænset, hvor meget vi fik set.

Wien var en stor oplevelse med Hofburg, 
den spanske Rideskole, Kiinstnerstrasse 
med alle de fine forretninger, Grinzing med 
Heuringer - hvor vi spiste middag og lytte
de til Schrammelmusik.

Schönbrunn, det tidligere kejsersommer-

palads, var meget imponerende og minder 
om Versailles.

Prag var kulminationen på vor rejse. 
Desværre var der ikke adgang til Tynkate- 
dralen med Tycho Brahes grav, men der var 
heldigvis så meget andet at beundre.

Jeg vil slutte med en hjertelig tak.
Mange venlige hilsener

Kirsten og Svend Ranvig.

Liste over Soransk Samfunds 
bestyrelsesmedlemmer
Formand: Henning Molin, Ellebuen 12, 
2950 Vedbæk. Tlf. 4289-2323
Næstformand: Bodil Wille Boisen, Terslø- 
segaard, 4293 Dianalund. Tlf. 5828-6409
Kasserer: Arne Krog, Ellehaven 9, 2950 
Vedbæk. Tlf. 4289-2713
Sekretær: Hans Kiesow, Vasevej 77, 3460 
Birkerød. Tlf. 4582-1015
Fmd. Jyske afd.: Hans Andersen, Dr. Holst- 
vej 1, 8230 Abyhøj. Tlf. 8625-6290
Fmd. Fynske afd.: Olaf Teusch, Hessel- 
højvej 4, 5672 Broby. Tlf. 6263-1480
Personalredaktør: Poul Andersen, Jæger
husene 41, 2620 Albertslund. Tlf. 4264- 
5070
Legatbestyrer: Karl Aage Gemal, Jægervej 
41, 2791 Dragør. Tlf. 3253-2021
Rektor Erling Kristensen, Sorø Akademis 
Skole, 4180 Sorø. Tlf. 53 63-0837
Ann Sørensen, Muldager 22, 2700 Brøns
høj. Tlf. 4284-6587
Stand-in: Michael Teusch, c/o Christiansen, 
Gadelandet 10B, l.th., 2720 Brønshøj. Tlf. 
3128-7128
Stand-in: Taus Wolfsberg, Post c/o Gitte 
Gjedsted, Espevej 45, 4242 Boeslunde. Tlf. 
arb. 3818-3389
Revisor: E. Liiders-Thomsen, Wiedersvej 
7, 2791 Dragør. Tlf. 3253-1130
Redaktør Morten Nørgaard, Kongsdalvej 
43, 2720 Vanløse. Tlf. 3879-1337
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Ikke Set. Hans bål, men fynsk batøk.
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Reglerne rekapituleres ved formand Teusch.

Indhent tilbud på

Im ifn r iM
Person-, Last-, Varevogne

HPl MERCEDES-BENZ
Ringsted Slagelse Holbæk Kalundborg Nykøbing Sj. Nykøbing F. Næstved
Bragesvej 9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4 Slagelsesvej 162 Autogården Ag rovej 2 Transportbuen
53 61 33 55 53 53 33 75 53 43 41 22 53 51 11 66 53 41 11 22 54 85 84 66 55 77 56 46

V I K Ø B E R

Stiftelsen 
Sorø Akademi

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER
TILBUD GIVES

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

L Y N G E  & SØ N  A /S
SILKEGADE 11,1113 KØBENHAVN K.

TLF. 33 15 53 35 Telf, 57 82  01 35
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Golfmatch:
Herlovianere ctr. Gammelsoranere

Kampen spilles som sidste år på 
golfbanen ved Skjoldenæsholm

FREDAG DEN 20. SEPTEMBER KL. 13.00
Der er reserveret start kl. 13.04, så kom i god tid for at få fordelt holde
ne!

Der afsluttes med præmieoverrækkelse (Panduros putter) og spisning!

Tilmeldelse - og gerne hurtigst muligt - til

Gustav Bryde-Nielsen, 
Kastelsvej 5, II th.,
2100 København 0.

Tlf. 31 38 68 93, fax 31 38 83 39

Gammelsoraner Golf

Lørdag den 18. maj 1996 blev der på Sorø 
Golfklubs bane spillet om Gammelsoraner 
Pokalen. Matchen er hvert år et stort til
løbsstykke, og på denne lidt kølige dag var 
der mødt 50 spillere op. Det er hvert år en 
glæde at se nye som gamle spillere, spillere 
i alle aldersklasser (fra først i 20’eme til 
sidst i 70’eme) og spillere fra alle egne af 
Danmark og indimellem også spillere fra 
udlandet.

Der blev som sædvanlig spillet slagspil 
med handicap om pokalen, men der var og
så mulighed for at spille Stableford samt at 
dyste om flere sidegevinster.

Spilleme mødtes til morgenmad kl. 8.00,

og at måle på stemningen var gensynsglæ
den stor. Banen var i flot stand, og således 
kunne banens stand ikke senere bruges som 
undskyldning for høje scorer eller dårlige 
slag. Vejret var ikke det bedste, men dog 
bedre end sidste år, og måske var det med 
sidste års vejr i tankerne, at nogle spillere 
havde medbragt lunende små flasker til 
årets runde. Om det skyldes disse traditio
nelle golfdrikke eller blot trang til at bota- 
nisere vides ikke, men i hvert fald nogle 
spillere havde undervejs set en del ukendte 
steder på Sorø Golfklubs bane og Tystrup- 
Bavelse egnen.

Tilbage i klubhuset - efter for nogle me-
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re og for de fleste mindre end 4 timers golf
- bød Stiftelsen Sorø Akademi på en velfor
tjent øl/sodavand. Til stor glæde for de 
fremmødte gjorde Elkana Grønne sin entre, 
da alle spillere var kommet i hus. Elkana 
Grønne var i sin tid med til at starte Gam
melsoraner Golfen og har også tidligere 
vundet pokalen. Vi håber derfor at se Elka
na Grønne til matchen næste år, idet mange 
gav udtryk for, at de gerne ville spille med 
ham.

Frokosten og den efterfølgende præmie
overrækkelse forløb med godt humør og 
snak om gamle dage. Af de, der drog hjem 
med præmier fra det flotte præmiebord, der 
var sponseret af deltagerne, kan nævnes:
- Peter Svendsen, der med 80 slag vandt 

bruttopræmien samt længste drive på 
hul 9,

- Lars Skotte, der vandt Stableford-ræk- 
ken med 43 point,

- Erik Müller, der vandt ledsagerrækken 
med 27 point, og

- Arne Stenby, Nils Ladefoged og Jørgen 
Kofoed, der kom nærmest flaget på hhv. 
hul 7, 12 og 18.

Jørgen Kofoed (S 57) med sin Ballantyne.

Peter Svendsen (S 90) og Rikke Ladefoged 
(S 86).

Dagens absolut bedste nettoscore på 66 
slag og sikkert også en af de laveste scorer, 
der er set i mange år i Gammelsoraner Gol
fen, stod Thomas Magnussen for. Han blev 
dermed årets vinder af Soraner Pokalen. En 
medspiller har senere omtalt Thomas som 
værende et naturtalent, og med Gammel
soraner Fodbolden i baghovedet og billedet 
i sidste nummer af Soraner-Bladet må vi 
nok erkende, at vi i Thomas har en sand 
“All-Star” - tillykke!

På baggrund af en så hyggelig dag håber 
vi at kunne gennemføre arrangementet med 
lige så stor succes næste år. Matchen finder 
sted lørdag den 10. maj, der er lørdag efter 
Kr. Himmelfart, og vi vil som i år udsende 
invitationer til de gammelsoranere, som vi 
har navne og adresser på. Desværre er der 
fra Sorø Golfklubs side givet udtryk for, at 
arrangementet ikke tiltrækker nok green- 
fee spillere til at gennemføre gun-start. 
Konditionerne for gennemførelsen af mat
chen næste år er derfor usikre, men vi ar
bejder på sagen og håber at kunne vende 
positivt tilbage i foråret.

Med venlig hilsen
Rikke og Nils Ladefoged.
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Tiden går hurtigere, end du tror!
Én af jubilæumsdeltageme - 60 års - ringe
de til redaktionen og var fyldt med lovord 
om alle de nye ting, der var sket i Sorø. Én 
af disse ting var, at man havde fået strittet 
det store hesteskoformede spisebord i spi
sesalen ud og erstattet af små timandsborde 
med RIGTIG DUG og oven i købet en va
se med blomster. Jeg følte mig forsigtigt 
frem og fik at vide, at vedkommende ikke 
havde været i spisesalen i mere end 40 år! 
Men samtidig gik en liden efterforskning i 
gang: Hvornår blev de små borde stillet op? 
Det er faktisk over 40 år siden! Allerede i 
efteråret 1955, helt nøjagtigt 1. september, 
kunne alumnerne begynde at spise som an
dre mennesker! Og ikke nok med det: Ho
vedbygningen var i løbet af sommerferien 
gået over til vekselstrøm, så nu kunne net
tet bære et par kogeplader, som blev sat op 
til alumnernes tebrygning om aftenen.

Samtidig forsvandt de gamle kammer
lamper, og Fuglen Fønix kunne i sandhed 
bade sig i nyt lys! Desværre rakte tiltagene 
noget videre, end de vel burde have gjort, 
idet man i bestræbelserne på at få overtøjet 
ud af klasselokalerne hamrede nogle kna
gerækker ind i væggen på Stengangen, som 
ganske ødelagde gangens fornemme ind
tryk. Men som helhed var de fleste af æn
dringerne det år til det bedre.

En uddybning
Flere har henvendt sig for at få en forkla
ring på sidste nummers forsidebillede, som 
viste herregården “Kongsdal”. En enkelt 
har endog udtrykt ængstelse for, at den 
gamle rédacteur i et anfald af megalomani 
næste gang vil bringe et foto af sin gamle 
rønne på Kongsdalvej! INGENLUNDE!

Der er - som altid - en naturlig forkla
ring, og den opmærksomme læser - der fik 
de den - vil erindre, at Hemming Andersen, 
Den Hauch’ske Samlings fremmeste forta
ler, i juni-nummeret afvigte år redegjorde 
for godset “Kongsdal”s forbindelse med 
skolen. Så vi ta’r den én gang til: Hauchs 
far, Andreas Hauch, ejede godset til 1770.

Og han ligger forøvrigt begravet på Und
løse kirkegård. Godset købtes i 1830 af lek
tor, senere Direktor H. J. F. Estrup. Estrup 
tog sin afsked i 1837 og boede på sit gods 
til sin død i 1846.1 mellemtiden havde hans 
søn overtaget godset i 1844, samme år som 
sønnen fik sin eksamen som forstmand. Det 
var dog ikke som skovmand, sønnen blev 
kendt, men som politicus. Han var således 
ophav til de Estrupske Provisorier, der hær
gede riget i de tre sidste årtier af forrige 
århundrede.

Mindre kendt er det nok, at hans far, som 
var gift med en Scavenius, i 1833 købte en 
gård på Torvet i Sorø og oprettede den som 
stiftelse for “enker efter afgåede Directores 
og Lectores ved Sorø Academie". Vi kender 
gården i dag som “Scavenius’ Stiftelse”.

Alle disse forhold var gældende for ud
vælgelsen af netop dette billede til forsi
den! Og årsagen til at dykke ned i disse æl
dre forhold skyldes, at den historiske bag
grund for konstruktionen af gevær model 
1889 nødvendigvis måtte en tur omkring 
“Kongsdal”, der forøvrigt stadig er i famili
en Estrups eje.

Runde fødselsdage i 
september 1996

2. Lærer Birgit Lykkegaard Nielsen (f. 36, 
S 55), Åmosevej 130, Skellingsted, 
4440 Mørkøv.

5. Knud Jørgen Munk (f. 46, S 65). So
ransk Samfund kender ikke fødselarens 
adresse.

5. Lrs. Palle Schiøtz (f. 21, S 38), Nygade 
9, 4700 Næstved.

9. Filminstruktør Preben Bredahl Breds (f. 
36, S 56), Teglbrændervej 1, 2400 
København NV.

9. Advokat Christian Molde (f. 46, S 65), 
Sommervej 27, 2920 Charlottenlund.

10. Manager Henning Aalund (f. 11, S 30), 
10 Acacia Grove, Fredericton, E3B 
1Y7, New Brunswick, Canada.

11. Vognmand Niels Fr. Bundgaard (f. 21, 
R 39), Crilles Tønnesens Allé 14, 2770 
Kastrup.
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11. Major Bent Helge Skouby (f. 26, ‘42), 
Nørrekær 10, 2610 Rødovre.

11. Kontorchef Jørgen Weilbye (f. 11, R 
27), Sunesvej 1, 4180 Sorø.

13. Landskabsarkitekt Andreas Bruun (f. 
36, ‘52), Lundgade 15, Lund, 4673 
Rødvig, Stevns.

14. Vicedirektør, cand. scient. Leo Bruno 
Larsen (f. 46, S 64), Strandvejen 112,
3.tv., 2900 Hellerup.

14. Organist Knud Vad (f. 36, S55), Sasser- 
brovej 10, 4173 Fjenneslev.

17. Dan Errith (f. Thalmay), (f. 36, S 55). 
Soransk Samfund kender ikke fødsela
rens adresse.

18. Superintendent Per Henrichsen (f. 36, R 
53), 1567, Lakeview Cresent, Quisnel, 
B. C., V2J 4J8, Canada.

19. Cand. polit. Niels Henrik Hoffmeyer (f. 
46, S 65). Biografierne rummer ikke 
fødselarens adresse.

19. Dyrlæge Jørgen Pedersen (f. 36, S 55), 
Over Kærbyvej 112, 5300 Kerteminde.

20. Preben Lundgreen (f 46, R 63). Biogra
fierne rummer ikke fødselarens adresse.

20. Bioakustiker Carl Weismann (f. 06, R 
22), Pederstrupvej 125A, 4953 Vester- 
borg.

22. Lektor, cand. phil., mag. art. Jens Gun
nar Modvig (f. 36, lærer), Heglingevej 
19, 4180 Sorø.

23. Skibsinspektør Hans Jørgen Borchersen 
(f. 46, R 63), Set. Michaelsvej 13, 3550 
Slangerup.

24. Direktør Einar Lesting (f. 11, S 30), 
Boulevarden 8, 2800 Lyngby.

24. Korrespondent Inge Hoff Reffs (f. 26, S 
46), Flakholmen 14, L, 2720 Vanløse.

26. Fabrikschef, akademiingeniør Flem
ming Skovlund Laursen (f. 46, S 66), 
Klempegårdsvej 58, Nr. Dalby, 4140 
Borup.

28. Jens Peder Bækhøj Foldager (f. 46, S 
66). Biografierne rummer ikke fødsela
rens adresse.

28. Farvehandler Svend O. Nielsen (f. 11, 
R 27), Tinggade 2, 4100 Ringsted.

29. Frugt- og vinavler Aton Théophile An
dersen (f. 16, R 33), Vejlevej 17, 7130 
Juelsminde.

29. Lektor, cand. mag. Steen Jensen (f. 46, 
S 65, lærer), Fru Inges Vej 20,4180 So
rø.

Oplysninger og rettelser meddeles til civil
ingeniør Poul Andersen, Jægerhusene 41,
2620 Albertslund, tlf. 43 64 50 70.

Runde fødselsdage i 
oktober 1996

1. Lektor, cand. mag. Grete Bundgaard (f. 
16, S 34), Saralystvej 17, 8270 
Højbjerg.

1. Niels Rasmussen (f. 46, S 66), Korn- 
vænget 27, 2.th., 2750 Ballerup.

1. Kasserer Richard Asle Thorseth (f. 21, 
R 39), GI. Vardevej 39, Gjesing, 6715 
Esbjerg N.

1. Lektor, cand. jur. Poul Anders Thybo (f. 
46, S 66), Oehlenschlægervej 8, 5230 
Odense M.

2. Arkitekt Mogens Bo Bliitgen-Petersen 
(f. 46, S 65). Biografierne rummer ikke 
fødselarens adresse.

2. Peter Skovgaard Axelsen (f. 46, R 63), 
Biografierne rummer ikke fødselarens 
adresse.

2. Chefpsykolog, lærer Erik Sporon Fied
ler (f. 46, R 64), Anemonevej 24, 9870 
Sindal.

4. Kim Toxen Worm (f. 46, ‘65). Biografi
erne rummer ikke fødselarens adresse.

5. Bodil Bredahl Grant (f. Jørgensen), (f. 
46, S 67), Fulbyvej 16, Pedersborg, 
4180 Sorø.

12. Overlæge, speciallæge Lars Buurgaard 
(f. 46, S 65), Baunevej 15, Ågerup, 
4000 Roskilde.

15.Eksp.sekr., cand. jur. Olaf Brøchmann 
Bruhns (f. 26, S 45), Bredetved GI. 
Skole, Ågerupvej 18, 4390 Vipperød.

15. Ingeniør Jørgen Lotz (f. 36, R 53), 21, 
Amorino Drive, Red Beach, Orewa, 
New Zealand.

17. Advokat Søren Lundsteen (f. 36, S 55), 
Hausergade 34, 1128 København K.

17. Revisor Torkel August Machold (f. 01, 
‘18), R.R.I. Belleville, Ontario, Cana
da.
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Fynsk batøk

Non-combattanterne nyder det gode vejr!

Godt man ikke er smagsdommer! (Lars 
Ry have (S 56).

Værtinden overvejer at blive smagsdom
mer.
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Jysk batøk

Paven anes i baggrunden.

Sjællandsk batøk fik/fak

Poul Andersen overrækker præmier til pave Mogens Skovgaard (S 65) og Tommy Stedig- 
J essen (H 74).
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17. Overlæge Hans Yde Thomsen (f. 46, S 
65). Gabelsparken 87, 6740 Bramming.

18. Fuldmægtig, cand. jur. Karen Jensen (f. 
Matthiasen), (f. 46, S 65), Fru Inges Vej 
20, 4180 Sorø.

19. Jens Lønstrup Sørensen (f. 46, R 63). 
Biografierne rummer ikke fødselarens 
adresse.

20. Fuldmægtig, cand. jur. Preben Gross (f. 
26, S 46), Skodsborgvej 236, 2850 
Nærum.

20. Torben Asbjørn Madsen (f. 46, R 64). 
Biografierne rummer ikke fødselarens 
adresse.

22. Salgschef Derrick Ulf-Hansen (f. 26, R 
43), 207, Andover Road, Newbury, 
England.

23. Afdelingschef Dines Leandef Friis (f. 
16, ‘30), Engvej 3, Blovstrød, 3450 Al
lerød.

24. Kørelærer Johs. Andersen (f. 21, R 38), 
Møllevej 16, 4180 Sorø.

24. Lærer Karen Margrethe Andreasen (f. 
11, S 29), Mattæusgade 27, 2.th., 1666 
København V.

24. Læge Chr. Gerhard Lind (f. 01, S 19). 
Seneste, kendte adresse er Stendyssevej 
9, 2900 Hellerup.

24. Civiløkonom Lasse Peitersen (f. 36, R 
54). Laurids Bings Allé 7, 2000 Frede
riksberg.

27. Bogholder Ole Bengt Jørgensen (f. 26, 
‘40). Soransk Samfund kender ikke 
fødselarens adresse.

28. Lektor Peer Boolsen (f. 36, Lærer), 
Brobyvej 62, 4180 Sorø.

28. Lektor, cand. mag. Aage Dannemand 
Jensen (f. 11, S 29), Pilevad 9, 2800 
Lyngby.

31. Speciallæge, praktiserende læge Hans 
Jørgen Ankerlin (f. 46, S 65), Dysse
gårdsvej 56, 2860 Søborg.

Oplysninger og rettelser meddeles til civil
ingeniør Poul Andersen, Jægerhusene 41,
2620 Albertslund, tlf. 43 64 50 70.

Mindeord
Mikkjal Helmsdal døde pludseligt den 1. 
juni 1966, kort før sin 80 års dag.

Mikkjal blev optaget på skolen i l.gm. i 
1932.

Af en eller anden grund ankom han nog
le dage ind i skoleåret, formodentlig på 
grund af vanskeligheder med S/S “Tjal
dur”.

Tilfældigvis ankom hans bagage noget 
før han selv og blev anbragt i det kammer 
på hovedbygningen, som han var tildelt 
plads i.

Vi fik således lejlighed til at iagttage 
hans fodtøj og blev klar over, at vor nye 
kammerat var en virkelig stor mand.

Det holdt stik. Mikkjal var, som det hed
der i tøjsproget, ekstra large og det i enhver 
henseende.

Han faldt let og naturligt til i det soran
ske skoleliv.

Han var lige så venlig og hensynsfuld, 
som han var stor og stærk.

Efter studentereksamen i 1935 læste han 
til bygningsingeniør, og efter nogle år her
nede vendte han tilbage til Færøerne, hvor 
han i 1948 blev udnævnt til landsingeniør.

I denne egenskab blev han (teknisk) an
svarlig for moderniseringen af den færøske 
infrastruktur med hensyn til veje, broer og 
havne m.v.

Jeg har fra tilfældig anden side hørt ham 
berømmet som en fremragende vejbygger. 
Selv nåede han aldrig at erhverve et køre
kort.

Mikkjal var en trofast soraner, som vi al
drig savnede ved vore jubilæer, senest 60 
års jubilæet i 1995, og sjældent ved vore 
andre sammenkomster.

Han var et fremragende produkt af de 
særlige relationer mellem Færøerne og So
rø, som udfoldede sig i tiden indtil 2. ver
denskrig, hvor der ikke fandtes et gymnasi
um på Fæøeme, og som har bidraget til at 
knytte de to folk til hinanden - noget der of
te er brug for.

Vi vil savne ham.
N. Chr. Tyndeskov (S 35).
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Soranske dødsfald
LASSE WICKSTRØM (S 43)
12. maj 1923 - 16. maj 1996 
ERNST TANGDAL (R 38)
14. marts 1922 - 28. maj 1996 
ERIK RIIS-OLSEN (S 40)
8. december 1921 - 30. maj 1996 
AXEL BØRGE HANSEN (35)
18. september 1923 - 30. juni 1996 
MIKKJAL HELMSDAL (S 35)
8. juli 1916- l.juni 1996 
KAY HJORTH CLAUSEN (S 28) 
4. december 1910-27. juli 1996 
GERT FREDERIK WIED (S 36)
7. maj 1918 - 29. april 1996 
IB NIELSEN (S 66)
21. januar 1947 - 28. juli 1996

Bemærk venligst 
kolofonændringeme! !
Det har også betydning for dig 
Skal du have noget at vide om SORANER- 
Bladet, så skal du kontakte kassereren, hvis 
det drejer sig om administrative forhold, 
f.eks. adr.-ændringer, udeblivelse o.lign. 
Det redaktionelle indhold er redaktøren sta
dig mand for at ta’ hånd om.

Har du spørgsmål, evt. bestilling af de 
nye biografier, så ret henvendelse til Bodil 
W Boisen, der har fået disse som sit an
svarsområde.

Hvis du vil testamentere formuer, opret
te legater eller stå bi på anden vis, så er det 
formanden, der skal modtage din henven
delse. Og det gør han geme i påkommende 
tilfælde!

Legater vil for fremtiden blive bestyret 
af Karl Aage Gemal, som afløser for Karen 
Jensen.

SORANSK SAMFUND
Formand, Civ.ing. Henning Molin 
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Telefon og fax 42 89 23 23

Soransk Samfund, kasserer Kontingent/bidrag
Arne Krog SOR-Data
Ellehaven 9 Soransk Samfund
2950 Vedbæk Ellehaven 9
Tlf. 42 89 27 13 (12-13) 2950 Vedbæk
Giro 400-1710 Giro 327-1307

Biografier, årsfest
Bodil Wille Boisen, Tersløsegaard, 
Holbergvej 102, 4293 Dianalund

SORANERBLADET, redaktion
Morten Nørgaard 
Kongsdalvej 43, 2720 Vanløse 
Tlf. 38 79 13 37 (bedst 17-19)
Fax +45 38 71 72 63

SORANERBLADET, administration
Kassereren 
Arne Krog,
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tlf. 42 89 27 13

Betaling af kontingent
1. Alle medlemmer får i løbet af årets første kvartal 
tilsendt et girokort fra Samfundet. Beløbet skal 
være Samfundet i hænde senest 3 måneder efter 
modtagelsen af girokortet.
2- Medlemmer, der bor uden for Danmark, anmodes 
om, ved fremsendelse af beløb i check til Samfun
det, at anvende en check, trukket på et dansk pen
geinstitut. Herved kan Samfundet spare et stort 
vekselgebyr.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Adresseændring
1. Medlemmer, der bor i Danmark, skal meddele 
adresseændringen til det lokale postkontor. Sam
fundet får derved automatisk besked.
2. Medlemmer, der bor eller bosætter sig uden for 
Danmark, skal meddele adresseændringen direkte 
til kassereren.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Medlemsnummer
Medlemsnr. fremgår af girokort/medlemskort og af 
adresseringen (kun Danmark) bag på bladet. Det er 
det 4-cifrede tal øverst til højre i adresseringen. Det 
5-cifrede tal (02079) til venstre er Soranerbladets 
distributionsnummer i Danmark.
Husk venligst altid, ved alle forhold omkring med
lemskab, at give oplysning om medlemsnummeret. 
Det letter Samfundets arbejde.

Sorø Bogtrykkeri ApS
Alleen 9, 4180 Sorø
Tlf. 53 63 05 75 - fax 53 63 51 75
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50 års jubilæum

Fra venstre: Frede Pallesen, Poul Bachmann, Mogens-Henrik Nielsen, Arne Krog, Harry 
Lærkholm, Poul Pedersen, Tage Blume-Jensen, LeifLeth, Erna Dybbro, Peer Brandt, In
ge Rejfs, Iver Hecktermann, Kaj E. Jørgensen, Christian Hunderup, Curt v. Jessen, Oluf 
Bohn, Inge Margrethe Hess, Steen Thiele, Jørgen Meding, Erik Skov, Aage Kurt Petersen, 
Aksel Fugl, lektor Svend Ranvig, Arne Jensen, Keld Stubbe-Teglbjerg. Absenteret sig un
derfotograferingen havde desværre lektor Henrik Haarløv samt Ole Høeg, Jens Falbe- 
Hansen, Jørgen Arnsbjerg og naturligvis fotografen, Henning Molin.

Datidens charme, 
nutidens boligkomfort med...
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